INDICAÇÃO Nº 225/2023

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

      O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal,

que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo Santana, Secretário

Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando a elaboração de

“Mutirão Tampa Buraco”, com a setorização dos bairros em nossa cidade.

      JUSTIFICATIVA

A indicação se faz necessária uma vez que, as vias se

encontram em estado degradante, com muitos buracos ocasionados pela ação do tempo.

Desta maneira o bom e correto tráfego de veículos ficam prejudicados, colocando em

risco os motoristas e pedestres.

O mutirão tapa buraco indicado se valerá na

recuperação da capa asfáltica, tornando-se necessário para oferecer melhores condições

de trafegabilidade e segurança aos munícipes, mas também para assegurar uma malha

viária urbana com maior durabilidade no transcorrer dos anos.

Para que o mutirão tapa buraco seja eficiente, é

importante contar com a participação de todos os envolvidos. Com uma atuação

conjunta e comprometida, é possível garantir que as vias urbanas estejam sempre em

boas condições, promovendo a segurança e o bem-estar de todos os cidadãos.

E importante mencionar que muitos buracos já possui

uma poça de água permanente aumentado assim o risco de proliferação de mosquito da

dengue. Daí a razão da presente sugestão que está a merecer a atenção do Executivo

Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado, 20 de outubro de 2023.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

    VEREADOR